
OBSAH PREZENTACE
1. Úvod
2. Představení projektu
3. Výhody pro knihovny
4. Způsob financování
5. Závěr – shrnutí

Praha
6.4.2011



Výchozí údaje k 31.12.2009

Prezentovaný údaj Hodnota / rok

Počet knihoven včetně poboček 6322

Registrovaní uživatelé 1.397. 948

Návštěvníci knihoven – fyzické návštěvy 22.072.142

Počet výpůjček 66.861.501

Hodnota výpůjček – při ø ceně výpůjčky 250,- Kč 16.715.375.250 Kč

Výpůjčky vrácené po termínu
- odhad 0,5 % z celkového objemu

83.576.876 Kč

- z toho zcela nevrácené – odhad 15 % 12.536.531 Kč

Počet upomínek (pokut, penále) 1.296.000

Hodnota pokut, penále 25.920.000 Kč

CELKOVÁ HODNOTA POHLEDÁVEK 38.456.531 Kč 
Zdroj:
Roční výkaz o knihovně za rok 2009, Ministerstvo kultury ČR, 
Městská knihovna Kutná Hora



Hlavní cíl projektu:
Řešení vztahů mezi knihovnou a uživatelem
vzniklých neplněním povinností uživatele a vlastní
realizace veškerých s tím spojených procesů.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
•Předcházení vzniku finančních škod způsobených knihovně uživatelem (náhrady

škody, pokuty, úroky z prodlení, apod.)
•Vytváření právní dokumentace pro knihovny a nastavení jejich procesů
•Odborný servis se správou a vymáháním vzniklých pohledávek
•Poradenství v oblasti účetní a daňové evidence v oblasti pohledávek

Doplňkové cíle projektu 
Pořádání odborných seminářů
Utváření veřejného povědomí
Zastoupení při jednání se státní správou
Utváření spolupráce s odbornými spolky a sdruženími v ČR i zahraničí
Využití prostor knihoven pro komerční aktivity jako doplňkový zdroj příjmů



Kdo je centrální autorita:
Řízení a správa projektu
ADMINISTER, spol. s r.o. 
společnost zaměřená na procesní poradenství od r. 1993

Účetní a daňové poradenství
Ing. Pavel Lelek, CSc.
daňový poradce, auditor, soudní znalec z oboru ekonomika 

Právní poradenství
Mgr. Luboš Hanzlík
advokát

Exekutivní činnost
Mgr. Tomáš Pospíchal
soudní exekutor, Exekutorský úřad Nymburk



Schéma fungování projektu

CENTRÁLNÍ AUTORITA

Eko
n

o
m

ika
Knihovna 1

Knihovna 2
Knihovna 3

Knihovna 4 ,5, 6, ….

Uživatel / dlužník

Ing. Pavel Lelek, CSc.
•Daňový poradce
•Auditor
•Soudní znalec obor ekonomika

Uživatelský přístup



VÝHODY PRO KNIHOVNY
Snížení hodnoty pohledávek a škod v knihovnách

Přenesení pracného a konfliktního řešení mezi knihovnou 
a dlužníkem na centrální autoritu

Právní, účetní a daňová jistota směřující k zamezení 
vzniku špatně zajištěných pohledávek

Efektivní vymáhání pohledávek s využitím výhody 
kolektivního postupu včetně odborné a právní síly 
centrální autority

Zvýšení důvěry a respektu knihoven mezi uživateli

= PROFESIONALITA

= ČASOVÁ ÚSPORA

= FINANČNÍ ÚSPORA



Služby poskytované v rámci činnosti:

Právní poradenství v oblasti činnosti knihovny
příprava potřebných dokumentů
stanovení příslušných postupů a procedur

Účetní a daňové poradenství v dané oblasti pohledávek
příprava směrnic
posouzení konkrétních případů

Zastoupení  knihovny při řešení pohledávek
jednání s uživatelem (dlužníkem)
sepsání návrhu na žalobu
příprava důkazů k žalobě
podání žaloby
vlastní vymáhání pohledávky



Financování Centrální autority

CENTRÁLNÍ AUTORITA

Knihovna 1

Účetní a daňové 
poradenství

Knihovna 2

Knihovna 3,4,5,…

Evidovaný uživatel Evidovaný uživatel Evidovaní uživatelé




